



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 マナック株式会社

コード番号 4364 URL <http://www.manac-inc.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 杉之原 祥二

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長

(氏名) 杉之原 誠

TEL 084-954-3330

四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	2,355	4.5	△15	—	8	△77.8	△1	—
26年3月期第1四半期	2,255	△6.9	△6	—	38	△60.2	△19	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 54百万円 (66.0%) 26年3月期第1四半期 32百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△0.20	—
26年3月期第1四半期	△2.43	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	12,678	9,045	71.3	1,125.87
26年3月期	12,647	9,030	71.4	1,124.05

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 9,045百万円 26年3月期 9,030百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	2.50	—	5.00	7.50
27年3月期	—				
27年3月期(予想)		2.50	—	5.00	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,680	4.5	160	—	230	87.0	110	20.9	13.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	8,625,000 株	26年3月期	8,625,000 株
27年3月期1Q	591,154 株	26年3月期	591,104 株
27年3月期1Q	8,033,893 株	26年3月期1Q	8,034,250 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料]P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税増税による反動を受けつつも、企業の設備投資や個人消費の落ち込みは想定範囲内で推移し、緩やかな景気回復基調で推移いたしました。

当社グループを取り巻く化学業界におきましては、原材料及び燃料等の高騰に伴い、製造原価のアップにより収益が圧迫されるなか、製品販売価格への転嫁も難しい状況にあり、引続き厳しい経営環境となっております。

このような経済状況において当社グループは、新たな高付加価値製品の研究開発、国内外での新規市場の開拓に積極的に取り組んでまいりましたが、一部開発品の中止も影響したことから、収益面では低調な結果となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの売上高は2,355百万円（前年同四半期比+100百万円、4.5%増）、営業損失は15百万円（前年同四半期は営業損失6百万円）、経常利益は8百万円（前年同四半期比△29百万円、77.8%減）、四半期純損失は1百万円（前年同四半期は四半期純損失19百万円）となりました。

各セグメントの業績は、次のとおりであります。

① ファインケミカル事業

ファインケミカル事業のうち、連結子会社につきましては、受託製造をしていた開発品の開発中止が影響して、厳しい状況で推移いたしました。一方、当社においては電子材料や機能性材料の分野で、需要の低迷から厳しい環境となりましたが、有機EL関連製品の新規受注があったことと、医薬関連製品等が堅調に推移したことから、当社グループの売上高は1,268百万円（前年同四半期比+32百万円、2.7%増）、セグメント利益は91百万円（同+16百万円、22.2%増）となりました。

② 難燃剤事業

難燃剤事業につきましては、直接または間接的な海外販売が回復傾向にあります。また、IT産業関連製品やデジタル家電製品に使用されるプラスチック用の難燃剤などの需要が縮小しましたが、環境問題に対応した建築材料用途の難燃剤の需要が旺盛となり堅調に推移いたしました。

その結果、売上高は786百万円（前年同四半期比+68百万円、9.5%増）、セグメント利益は82百万円（同+13百万円、20.3%増）となりました。

③ ヘルスサポート事業

ヘルスサポート事業につきましては、人工透析薬剤の原料として国内需要は安定して推移いたしました。

その結果、売上高は300百万円（前年同四半期比△0百万円、0.1%減）、セグメント利益は32百万円（同△0百万円、2.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて31百万円増加し、12,678百万円となりました。これは主に、金銭の信託が減少し、棚卸資産、投資有価証券が増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて16百万円増加し、3,633百万円となりました。これは主に、長期・短期借入金返済により減少し、仕入の増加に伴い買掛金が増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて14百万円増加し、9,045百万円となりました。これは主に、利益剰余金、為替換算調整勘定が減少し、その他有価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年5月14日の「平成26年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,657,006	1,459,885
受取手形及び売掛金	2,721,880	2,745,753
有価証券	128,445	308,995
金銭の信託	1,200,000	900,000
商品及び製品	1,007,765	1,168,319
仕掛品	394,904	400,340
原材料及び貯蔵品	410,135	414,912
繰延税金資産	102,401	94,239
その他	139,148	119,887
貸倒引当金	△2,420	△2,484
流動資産合計	7,759,268	7,609,849
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,043,215	1,032,652
機械装置及び運搬具(純額)	631,464	617,320
土地	1,138,740	1,138,740
建設仮勘定	27,666	48,167
その他(純額)	153,972	143,580
有形固定資産合計	2,995,059	2,980,460
無形固定資産	2,719	2,709
投資その他の資産		
投資有価証券	1,565,167	1,761,618
関係会社長期貸付金	108,700	108,550
その他	217,083	215,918
貸倒引当金	△600	△600
投資その他の資産合計	1,890,350	2,085,486
固定資産合計	4,888,129	5,068,656
資産合計	12,647,397	12,678,505

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,231,675	1,338,326
短期借入金	923,105	873,069
未払法人税等	33,799	4,478
賞与引当金	93,401	49,010
その他	535,038	570,944
流動負債合計	2,817,020	2,835,830
固定負債		
長期借入金	538,835	500,762
繰延税金負債	58,357	95,312
役員退職慰労引当金	54,729	54,729
その他	147,963	146,797
固定負債合計	799,885	797,600
負債合計	3,616,905	3,633,430
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,757,500	1,757,500
資本剰余金	1,947,850	1,947,850
利益剰余金	5,286,843	5,245,046
自己株式	△243,859	△243,879
株主資本合計	8,748,334	8,706,517
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	184,081	250,951
為替換算調整勘定	98,076	87,606
その他の包括利益累計額合計	282,158	338,557
純資産合計	9,030,492	9,045,075
負債純資産合計	12,647,397	12,678,505

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	2,255,256	2,355,862
売上原価	1,867,623	1,999,526
売上総利益	387,632	356,336
販売費及び一般管理費	394,580	371,847
営業損失(△)	△6,948	△15,510
営業外収益		
受取利息	1,495	2,040
受取配当金	10,141	14,642
為替差益	18,791	—
負ののれん償却額	10,135	—
その他	16,151	15,808
営業外収益合計	56,714	32,491
営業外費用		
支払利息	4,921	4,717
為替差損	—	1,465
デリバティブ評価損	6,242	2,171
その他	361	148
営業外費用合計	11,525	8,502
経常利益	38,241	8,478
特別利益		
固定資産売却益	9	—
投資有価証券売却益	—	38
特別利益合計	9	38
特別損失		
固定資産除却損	—	14
災害による損失	45,140	—
特別損失合計	45,140	14
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△6,889	8,502
法人税、住民税及び事業税	4,494	1,806
法人税等調整額	8,177	8,323
法人税等合計	12,672	10,130
四半期純損失(△)	△19,561	△1,627

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
四半期純損失(△)	△19,561	△1,627
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19,706	66,870
繰延ヘッジ損益	△3,994	—
為替換算調整勘定	36,846	△10,470
その他の包括利益合計	52,557	56,399
四半期包括利益	32,996	54,771
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	32,996	54,771
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			
	ファインケミカル事業	難燃剤事業	ヘルスサポート事業	合計
売上高				
外部顧客への売上高	1,235,805	718,479	300,971	2,255,256
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	1,235,805	718,479	300,971	2,255,256
セグメント利益	74,917	68,689	33,875	177,483

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	177,483
全社費用(注)	△184,431
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△6,948

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社管理部門に係る費用等であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			
	ファインケミカル事業	難燃剤事業	ヘルスサポート事業	合計
売上高				
外部顧客への売上高	1,268,803	786,481	300,578	2,355,862
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	1,268,803	786,481	300,578	2,355,862
セグメント利益	91,562	82,640	32,957	207,160

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	207,160
全社費用(注)	△222,670
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△15,510

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社管理部門に係る費用等であります。